


 

1.09.2021г. 

1.09.2022г 

1.09.2023г 

1.09.2024г 

программам: 

52% 

58% 

64% 

70% 

1.4 Обновление содержания программ 

дополнительного образования по значимости, 

востребованности, вариативности, качества и 

доступности, их размещение в АИС «Навигатор 

ДО Забайкальского края», для детей с 

различными образовательными потребностями 

и индивидуальными возможностями: 

Разноуровневые, 

сетевые, модульные, дистанционные, 

адаптированные, краткосрочные, в том числе 

реализуемые в каникулярный период 

Ежегодно 

до 30.08.2021г. 

до 30.08.2022г. 

до 30.08.2023г. 

до 30.08.2024г. 

 

Разработаны и внедрены дополнительные 

общеобразовательные программы для детей 

с ОВЗ 

Разработаны и внедрены разноуровневые 

дополнительные образовательные 

общеразвивающие  программы с 

использованием дистанционных технологий 

для труднодоступной сельской местности.. 

Разработаны и внедрены дополнительные 

образовательные общеразвивающие 

программы, реализуемые в форме сетевого 

взаимодействия организаций ДО и ОО 

(соглашение). 

Разработаны и внедрены модульные 

дополнительные образовательные 

программы, адаптированные  ДОП. 

Разработаны и внедрены программы 

различной направленности для одаренных и 

мотивированных детей (профильные смены 

и др.) 

МОЦ, образовательные 

организации, Комитет 

образования Комитет 

культуры 

1.5 Осуществление информационно-методического 

сопровождения разработки и реализации ДОП 

нового поколения, обеспечение работы АИС 

«НавигатораДО» 

Ежегодно: 

до 31.12.2021г. 

 

до 31.12.2022г. 

до 31.12.2023г. 

до 31.12.2024г 

Методические материалы, сопровождение, 

консультирование  работы в АИС 

«Навигатор ДОД в Забайкальском крае» 

МОЦ, Комитет 

образования 

2. Повышение уровня доступности дополнительного образования для детей в возрасте от 5 до 18 лет 

2.1 Мониторинг материально-технической базы и 

кадрового потенциала УДО 

Ежегодно: 

до 30.07.2021г. 

до 30.07.2022г. 

до 30.07.2023г. 

до 30.07.2024г. 

Утвержден план приведения в соответствии 

с требованиями нормативно-правовых актов 

материально-технической базы и кадрового 

потенциала учреждений (ежегодно), 

Расходы на защищенный канал, 

Директора 

образовательных 

организаций, Комитет 

образования, Комитет 

культуры 



 Приобретение крипто-ключей, аттестация 

рабочих мест.  

 

2.2 

Внедрение персонифицированного 

финансирования дополнительного образования 

детей  

Ежегодно: 

 

 

 

 

 

до 31.12.2021г. 

 

до 31.12.2022г. 

до 31.12.2023г. 

до 31.12.2024г 

Среди детей в возрасте от 5 до 18 лет 

охваченных ДО, от общего количества 

детей в возрасте от 5 до 18 лет 100% 

Реализованы ДОП, включенные в реестр 

сертифицированных программ АИС 

«Навигатор ДО в Забайкальском крае» 

Охват детей персонифицированным 

финансированием (далее ПФ) – 25% 

Охват детей  ПФ– 35% 

Охват детей  ПФ– 35% 

Охват детей  ПФ– 35% 

Директора УДО, Комитет 

образования 

2.3 Получение лицензии на осуществление 

дополнительного образования детей 

1.09.2021г. 

1.09.2022г 

1.09.2023г 

1.09.2024г 

лицензия Комитет образования, 

ДОУ, ОО 

2.4 Мониторинг внедрения целевой модели 

развития муниципальной системы 

дополнительного образования  

30.10.2021г. 

30.10.2022г 

30.10.2023г 

30.10..2024г 

Аналитические материалы Комитет образования, 

комитет культуры 

2.5 Использование  материально-технической базы 

для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей в центрах образования 

«Точка роста»  

 

1.09.2021г. 

1.09.2022г. 

Открытие центров «Точка роста»: 

МБОУ Верх-Усуглинская СОШ; 

МБОУ Вершино-Дарасунская СОШ 

Комитет образования, 

ВУСОШ, ВДСОШ 

2.6 Обновление материально-технической базы для 

занятий физической культурой и спортом в ОО 

2021г. 

 

 

2022г. 

 

 

2023г. 

Строительство универсальной спортивной 

площадки с искусственным покрытием 

30х16 этнографический социо-культурный 

центр; 

Строительство универсальной спортивной 

площадки с искусственным покрытием 

30х16 МБОУ Нижне-Станская ООШ; 

Строительство стадиона пгт. Вершино-

Дарасунский МБУДО ДЮСШ. 

Комитет культуры 

 

 

Комитет образования 

 

 

Комитет образования 

 

2.7 Анализ данных детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

фактически проживающих  на территории 

Март 2021 Аналитические материалы, таблица Администрация 

муниципального района, 



муниципального района и зарегистрированных 

по месту прописки, но проживающих в других 

районах для обеспечения выполнения 

показателя  реального охвата детей 

дополнительными образовательными 

программами 

Комитет образования 

3.Кадровое обеспечение муниципальной системы ДО 

3.1 Переподготовка (повышение квалификации) 

педагогических работников дополнительного 

образования 

30.10.2021г. 

30.10.2022г 

30.10.2023г 

30.10..2024г 

Удостоверения о курсах повышения 

квалификации, аттестация педагогических 

работников 

Комитет образования, 

образовательные 

организации, Комитет 

культуры 

3.2 Участие педагогов ДО в конкурсах 

профессионального мастерства: Сердце отдаю 

детям, Воспитать человека, панорама 

методических кейсов ДОП, конкурсы 

программно-методических разработок и т.д. 

31.12.2021г. 

31.12.2022г 

31.12.2023г 

31.12..2024г 

приказы Комитет образования, 

Образовательные 

организации 

3.3 Выявление и распространение лучших практик 

педагогов системы ДО 

Ежегодно: 

1.09.2021г. 

1.09.2022г 

1.09.2023г 

1.09.2024г 

 МОЦ,Комитет 

образования, 

Образовательные 

организации 

3.4 Штатные единицы МОЦ ДО  Выделение ставок МОЦ  

4. Организация условий для ранней профориентации детей 

4.1 Проведение информационной кампании по 

популяризации  проекта «ПроеКТОриЯ, 

проведение мониторинга вовлечения учащихся 

8-11 классов в реализацию проекта, участие в 

открытых онлайн-уроках 

31.12.2021г. 

31.12.2022г 

31.12.2023г 

31.12..2024г 

Публикации в сети Интернет, мониторинг, 

онлайн-уроки (ежегодно) 

МОЦ, Комитет 

образования, 

образовательные 

организации 

4.2 Участие обучающихся с 6по 11 класс в 

реализации проекта «Билет в будущее», 

получение обучающимися рекомендаций по 

построению индивидуального учебного плана в 

соответствии с выбранными 

профессиональными компетенциями, 

организация участия в профессиональных 

пробах 

31.12.2021г. 

31.12.2022г 

31.12.2023г 

31.12..2024г 

Проведение тестирования, получение 

обучающимися рекомендаций по 

построению индивидуального учебного 

плана в соответствии с выбранными 

профессиональными компетенциями 

Комитет образования, 

образовательные 

организации 

 


